CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ANGELO VANHONI

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 672 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5672/3672– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.angelovanhoni@camara.gov.br

 *
7
B

3
7
4
4
2
9

2
4
*

 7

B
3

7
4
4

2
9

2
4

Comissão de Educação (CE) da Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO N°        /2013
Do Sr. Angelo Vanhoni (PT/PR)

Requerem realização de Audiência
Pública na Comissão de Educação
da Câmara dos Deputados para
debater o Projeto de Lei
Complementar PLP 15/2011, que
estabelece as normas para a
cooperação entre a União e os
Estados, o Distrito Federal e
Municípios, com relação à
responsabilidade na gestão pública da
educação escolar brasileira.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, que seja submetida
a esta Comissão a realização de Audiência Pública para discussão do PLP
15/2011 que visa estabelecer as normas para a cooperação entre a União e
os Estados, o Distrito Federal e Municípios, com relação à responsabilidade
na gestão pública da educação escolar brasileira.
Em se tratando de tema de natureza constitucional recomendamos envolver o
Poder Judiciário na discussão de conceitos e princípios, indicamos portanto
para composição:

 - Ministra do STF Carmen Lúcia Antunes Rocha
 - Ministro do STF Dias Tóffoli

Sala das Comissões, 18 de Junho de 2013.

_________________________

Angelo Vanhoni
Deputado Federal

PT/PR